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Ministério de Minas e Energia

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético — SPE
Departamento de Informagdes e Estudos Energéticos - DIE

Lista de Presenca 4.° Workshop do Plano Nacional de Energia 2050 — PNE 2050 —

Cenarios Tecnoldgicos
LISTA DE PRESENGA

Data: 19/07/2018 (Quinta-feira) > 194/09 /2019 (Quacto Apirs)
Horario: 9h00 as 17h00
Local: Auditério Térreo - MME

NOME ORGAO TELEFONE EMAIL
Adriano do Couto Fraga PETROBRAS adrianofraga@petrobras.com.br
Adriano Jeronimo da Silva MME/SPE (61) 2032-5772 adriano.silva@mme.gov.br
Ailson de Souza Barbosa ANEEL (61) 99986-0550 ailson@aneel.gov.br;

mariaivone.premiere(@aneel.gov.br
Alessandro Gardemann ABIOGAS (11) 2655-1802 presidente@abiogas.org.br;
(11)98411-4508 secretaria@abiogas.org.br
Alexandra de Albuquerque MMA alexandra.maciel@mma.gov.br
Maciel
Aline Costa de Andrade PETROBRAS 61 3429-7153 alineandrade@petrobras.com.br
Allan Parente Vasconcelos Consultor (61) 99258-0903 allanparente(@gmail.com
Amanda Ohara amandohara@gmail.com
Amanda Shutze PUC-Rio (21) 3527-2519 amanda.schutze@cpirio.org
Anderson Garcia BLOOMBERG Idemoro@bloomberg.net
André Luis Zeni Copel 41 3310-5441 andre.zeni(@copel.com
distribuigdo 4199944-9445
André Osorio EPE
Andre Salgado ABDAN 21 3095 8585/ maria-
21 99625 5415 eleonora.rodriguesdemoura@framatome.com

Arnaldo Junior EPE

ASSINATURA




NOME
Camila Agner D'Aquino

Carmen Langner

Ceres Zenaide Barbosa
Cavalcanti

Christoph Biidke

Clarissa Maria Forecchi Gloria
Clovis Correa da Silva Neto

CMG (RM1) Jorge Francisco da
Silva Junior

CMG (RM1) Ricardo Coriolano
de Melo

Daniel Wagner

Diogo Maccord Faria
Eduardo Azevedo Rodrigues
Eduardo Cunha Telles
Elisabeth Saavedra Rivano
Emilio Hiroshi Matsumura
Estefinia Neiva de Mello
Fabiano Popermayer
Fernando Luiz Zancan
Florian Geyer

Franceli R Joda

Francisco Mateus Miller
Gabriel Konzen

Gilberto Kwitko Ribeiro
Giovani Machado

Gregorio da Cruz Aratijo Maciel
Jairo Jose Coura

Jeferson Borghetti Soares

ORGAO
ABIOGAS

GlZ
CGEE

GIZ

MRE
PETROBRAS

Marinha do
Brasil
Marinha do
Brasil

GIZ

KPMG
MME/SPE
ABDAN
MCTIC

EPE
Eletrobras
IPEA

ABCM

GIZ

KPMG
PETROBRAS
EPE
MME/SPE/DIE
EPE
PETROBRAS
MCTIC

EPE

TELEFONE

(11) 2655-1802
(11)97222-7708

(61) 3424-9609
(61) 3033-2865
(61) 9810-28600

61 2030 6860
(21) 2166-8855 / Rota: 706

(21) 98517106
(21) 2104-6229 / 97190-1274
(21) 2104-6229 / 97190-1274

61 2108 1505 /98212 5510
(61) 2032-5019
(61) 2027-6282

(21) 3512-3123

48-9-9978-6555
(21) 3512.3213

(61) 2032-5206

6120337817
(21) 3512-3194

EMAIL
abiogas@abiogas.org.br

carmen.langner@giz.de
ceres.cavalcanti@cgee.org.br

christoph.buedke@giz.de

drn@itamaraty.gov.br
cloviscsp@petrobras.com.br

silva.junior@marinha.mil.br
coriolano@marinha.mil.br

daniel.wagner1@giz.de
diogomaccord@kpmg.com.br
eduardo.azevedo@mme.gov.br
ectelles@globo.com
elisabeth.rivano@mctic.gov.br
emilio.masumura@epe.gov.br
estefania.mello@eletrobras.com
fabiano.pompermayer@ipea.gov.br;
fernando.zancan@satc.edu.br
florian.geyer@giz.de
snagumo@kpmg.com.br
fmmiller@petrobras.com.br

gilberto.ribeiro@mme.gov.br
gregorioaraujo@petrobras.com.br

jairo.coura@mctic.gov.br
jeferson.soares@epe.gov.br

ASSINATURA




NOME
Jodo Antonio Moreira Patusco
Jorge Boeira
José Claudio Silva
José Luiz Andrade da Silva
Jose Mauro de Morais
Juliana Souza e Silva Cardoso
Juliana Vaz Bevilaqua
Leonardo Ivo de Carvalho Silva
Luciano Bastos Oliveira
Luiz Carlos Lisboa Theodoro
Luiz Carlos T. De Carvalho
Luiza Demoro
Marcela de Oliveira Mazzoni
Marco Anténio Juliatto
Marcos Souza
Matheus Dutra Vilela
Mauricio Barreto
Moacir Carlos Bertol
Moénica C. Manhaes dos Santos
Ricardo Gongalves A. Lima

Ricardo Vieira Araujo
Rita Cavaleiro de Ferreira

Roberto Barbieri

Roberto Cardoso Travassos
Roberto da R. M. de Faria
Roberto Nogueira Fontoura
Filho

Rogério Avellar

Rogério Felipe Lins Barbosa
Sérgio Frontin

ORGAO
MME/SPE/DIE
ABDI
CCEE
PETROBRAS
IPEA
SENAI/CNI
PETROBRAS
Exergias
EPE
PETROBRAS
APEX
BLOOMBERG
EMBRAPII
MEC
EPE
MME/SPE/DIE
CEPEL
MME/SPE
MME/SPE/DIE
Consultor

MCTIC

ProEEsa/
GIZ/Mcidades

ABINEE
ELETROBRAS
COPELMI
ONS

CNA
MCTIC
UNB

TELEFONE
(61) 2032-5226
¢) 7961 83SS
(11) - 3175-6072

61 20265409
61 3317-8811

(61) 9 8352 3330
(21) 3512-3219
61 3429-7153
(61) 3426-0225
-11

(61) 3772-1033

(61) 2032-5030

(61) 2032-5802
(61) 2032-5722
(61) 99181-3083

(61) 2033-8130

612108 1057 61 981 209 109

11 2175-0012
21 25887017
21-2217.2950
21 2203-9423

(61)2033-7586
061 -99114-2102

EMAIL
jodo.patusco@mme.gov.br
jorge.boeira@abdi.com.br;
joseclaudio.silva@ccee.org.br
Jlasjunior@petrobras.com.br
jose.morais@ipea.gov.br
juliana.cardoso@senaicni.com.br
julianavb@petrobras.com.br
Isilva@exergias.com.br
luciano.oliveira@epe.gov.br
alineandrade@petrobras.com.br
luiz.carvalho@apexbrasil.com.br
ldemoro@bloomberg.net
marcela.mazzoni@embrapii.org.br
marco.juliatto@mec.gov.br;

matheus.vilela@mme.gov.br
mbl@cepel.br
moacir.bertol@mme.gov.br
monica.santos@mme.gov.br
ricardo.drenergy@gmail.com

ricardo.araujo@mctic.gov.br;
cavaleiro@akut-umwelt.de

roberto@abinee.org.br
travass@eletronuclear.gov.br
rfaria@copelmi.com.br
rfontoura@ons.org.br

rogerio.avellar@cna.org.br
rogerio.barbosa@mctic.gov.br;
sergiofrontin@hotmail.com




NOME
Suellen de Almeida Lopes
Thiago Vasconcellos Barral
Ferreira
Torsten Schwab

Ubiratan Francisco Castellano

Vanessa Venancio Pappetti
Canhete

ORGAO
MME/SPE/DIE
EPE

GIZ

MME/SPE/DIE
SENAI/CNI

TELEFONE
(61) 2032-5055
(21) 3512-3331

613033 2865
619 8188 0902

(61) 2032-5867

EMAIL
suellen.lopes@mme.gov.br
thiago.ferreira@epe.gov.br

torsten.schwab@giz.de

ubiratan.castellano@mme.gov.br
vcanhete@senaicni.com.br;

ASSINATURA

=



NOME ORGAO TELEFONE/FAX  E-MAIL ASSINATURA
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Ministério de Minas e Energia

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético — SPE
Departamento de Informacgdes e Estudos Energéticos - DIE

“Workshop Plano Nacional de Energia — PNE 2050, Cenarios Tecnoloégicos”
Mesa 1: Uso final de energia: industria/edificagoes

LISTA DE PRESENCA

Data: 19/09/2018 (Quarta-feira)
Horario:  10h00 as 13h00
Local: Sala - MME
NOME ORGAO TELEFONE/FAX E-MAIL ASSINATURA
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Ministério de Minas e Energia

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético — SPE
Departamento de Informagées e Estudos Energéticos - DIE

“Workshop Plano Nacional de Energia — PNE 2050, Cenarios Tecnoldgicos”

Mesa 2: Uso final de energia: transportes
LISTA DE PRESENGA

Data: 19/09/2018 (Quarta-feira)
Horario: 10h00 as 13h00
Local: Sala - MME
NOME ORGAO TELEFONE/FAX E-MAIL ASSINATU
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e Ministério de Minas e Energia

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético — SPE
Departamento de Informagées e Estudos Energéticos - DIE

“Workshop Plano Nacional de Energia — PNE 2050, Cenarios Tecnoldgicos”

Mesa 4: Atendimento ao consumo de energia elétrica: micro/mini geragao
LISTA DE PRESENGA

Data: 19/09/2018 (Quarta-feira)
Horario: 10h00 as 13h00
Local: Sala - MME
NOME ORGAO TELEFONE/FAX E-MAIL ASSINATURA
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NOME ORGAO TELEFONE/FAX E-MAIL ASSINATURA
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Ministério de Minas e Energia

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético — SPE
Departamento de Informacdes e Estudos Energéticos - DIE

“Workshop Plano Nacional de Energia — PNE 2050, Cenarios Tecnoldgicos”

Mesa 3: Atendimento ao consumo de energia elétrica: geragcao centralizada
LISTA DE PRESENGA

Data: 19/09/2018 (Quarta-feira)

Horario: 10h00 as 13h00

Local: Sala - MME

NOME = ORGAO TELEFONE/FAX  E-MAIL
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Ministério de Minas e Energia

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético — SPE
Departamento de Informagées e Estudos Energéticos - DIE

“Workshop Plano Nacional de Energia — PNE 2050, Cenarios Tecnolégicos”

Mesa 5: Producao de combustiveis
LISTA DE PRESENGA

Data: 19/09/2018 (Quarta-feira)

Horario: 10h00 as 13h00

Local: Sala - MME

NOME ORGAO TELEFONE/FAX E-MAIL

MARCDA PSSO €S0t BN =4 FRREGE)  WMANGS,. ;omé’/as?vfﬁu\. B

Clowrn S5y YOuLona N 6l 2036860 clarssa. Wrecc w(a) o e 3 Jov br_
%«'As o Garlomis-a.m /uwgh 14&7%‘3‘4}03 (s 0@%@&5/&2% 7, 4

9o HINSS RPie (2 COPELIM . can

jw WRuAD (1 lroer IFCA (I ‘H‘P‘WS 66 j./
m%o uto ESILv4  CVPay JCTBE |3 357(8-3112  LEDADo, cwm P

v Ohoaa 3eR [GFA 24 992H. 0264
SToRSTERW RAWER ScHIAT G (PeaR)y €1 99(88 0302 to,5£a, schewad @ c2 .a(c,
Luig THeedDRO eamo%Lny/cy £ 24793133 CL12 - THEODCZ 0@, PeT 200008 Eom R 7 3
SULTANA \JAaZ PEVIAAOLA TETRoBRAS 24 24¢Z2-6380 SULIANAVB @ PETroBRIS. co m. BR
CaniLh  CORREiA ToiEs UNB bl IB5B-606T  ang- M@W %M ¢
Y& Covaleaat Cogrn @l 9827 (58t Cares - Goval ol 0lorr K. by
ﬁ;ﬁmw g MME 2034 -5772 adrans. gl @waw - el



	CAPA ANEXO 4
	Lista de Presenca Geral
	Lista de Presenca Mesas

